

Złączenie stronni-
ków Radziwiłłowskie-
go z Szwedami pod
Ujściem 1655.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Dyrekcja Mennicy Królestwa Polskiego.

Podając do powszechnej wiadomości, iż dostrzeżony został w cyrkulacji fałszywy Rubel z r. 1823, rozpoznąć go można szczególnie po literach, które nie mają tej wydatności i ostrości, iak na dobrych tego rodzaju pieniądzach, i w niektórych miejscach, wydają się iak zalane. Jest on znacznie lżejszy, i na okręgu tego rubla iest napis, lecz brzegi samego okręgu są czerwone, co wykazuje iż nie iest ze srebra. Rubel ten iest z kompozycji metalicznej bardzo kruchej, tylko 3 grany srebra w grzywnie zawierającej. Wzywa się wszelkie władze tak cywilne iak wojskowe do dawania bacznosci na kurs tego rodzaju pieniądzy, dla ochronienia kass i publiczności od szkody, i w celu ukarania winowajców. — W Warszawie d. 23 Lipca 1827 r. — Dyrektor Bieńkowski. Kontroler Jeneralny Karól Hoffmann.

Woda na Wiśle tak opadła, że wczoraj na miarze przy meście była tylko do zera, co się niewydarzyło od lat 16. W roku 1811 było wody o 2 cale pod zerem, a w r. 1797 o cali 6, i ta iest najdawniejsza wiadomość o stanie wody na Wiśle pod Warszawą. — Wczoraj ciepła było stopni 22.

Podpisany mieszkający przy ulicy Alexandrii w domu zwanym *Ziutekicht* Nro 2768 przy Domu Towarzystwa Przynaić nauk, mając upoważnienie od Komisji Rząd: Wyz: Relig:

i Oświe: Publi: do utrzymywania Pensji arazem i Szkoły Wyższej płci męskiej w stolicy, którą już założywszy ma honor uwiadomić tak Rodziców iak i Opiekunów będących w chęci posyłania lub zupełnie alokowania ze wszystkiem. — Jan Krystjan Neimke.

Umieszczane rozprawy w różnych Programmatach często są nader ważne. Lecz niekiedy ma sposobność wszystkie zebrać, nie każdy nawet widzieć może co się w którym znajduje. Wyliczamy przeto materje Programmatów tegorocznych Warszawskich. 1) W *Licejskim* iest: *Disquisitio de origine stipulationis* przez W. Maciejowskiego Prof: U. i Ł. W. 2) W Programmacie Szkoły Weie. XX. Piarów, a mowa *O iedności nauczania klasycznego z francuz: wytłumaczona przez iednego z Professorów. b Przypis do Rozd: 1 Histor: Rzymskiej Liwiusza względem przybycia Eneasza do Italji, przez J. Sz wajnica Mgr: N. P. 3) W *Zoliborskim: a O ięzyku nowogreckim* przez X. M. Jeżowskiego Mgr: N. P. b tłumaczenie wyjątków 3 z historji Herodota przez tegoż, który bliski iuż iest ukończenia całego dzieła. 4) W *Próg: Szkoły Wydziałowej XX. Dominikanów* znajduje się *Wiadomość o życiu i pracach naukowych X. J. Alana Bardzińskiego.**

Z Kialisza. — Dnia 15 b. m. WJX. Chęcki Kanonik Kolegijaty Kaliskiej, który liczy sobie teraz 83 rok życia a 50 Kaptaństwa, miał Zgie prymicje w tutejszym Kościele Katedral-

nym. Assystowali mu JJWW. JXX. Trafarski Officjał i Opat Przybylski, a WJX. Wolski Rektor Szkoły Woiew: miał stosowne do uroczystości Kazanie. — Kopiać fundamenta na dom murywany przy ulicy Łaziennej, znowu odbryto bruk na 4 łokcie głębokości, drzewem opalanem, grazem i ziemią przykryty. Kamienie tak ściśto i równo były poukładane, iż z trudnością rozebrali je robotnicy. — Od kilku dni dostrzegają tu po ulicach a najczęściej zrana, mnóstwo dużych, czarnych i skrzydlatych mrówek. Niewiadomo zkad się wzięły te przychodnie, które ku wieczorowi odlatują. Już to trzeci gatunek owadu nas odwiedza. — D. 14 b. m. trzech więźniów zrobwszy w suficie otwór cygankiem, obciaoło uciekać. Już dostali się na strych i tam ukrywali się dzień cały. Następnej nocy gdy spuszczały się na dół, wydał ich brzęk kajdan i wszyscy zostali uwięzieni. Jeden z nich już tylko trzy dni miał być w więzieniu. — Pan Wolski Malarz, wprzejeździe do Warszawy bawiąc w Kaliszu, ma zamiar zdjąć malowidła za pomocą kamery obskury, będące na suficie Kościoła starożytnego w Kole mieście. Ten dawny przybytek Pański wzniesiony był jeszcze w 1409 r. przez jednego z Biskupów Kujawskich i nie długo potem przyozdobiony różnemi malowidłami, między którymi znajduje się jeszcze Orzeł biały nad chórem. Nadto jest tu wiele napisów greckich i łacińskich, które dla badaczów rzeczy ojczyźtych mogą być nader ważnemi. Trzeba wiedzieć także iż Kościół ten odr. 1409 ani razu nie pogorzał.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

D. 13 b. m. w Londynie rozgłoszono, że Wice Król Egiptu ogłosił się niepodległym. Czekaia na potwierdzenie tej wieści. — W Ministerjum Angiel: zaszyta zmiana, lecz P. Kanning pozostał jako pierwszy Minister. — W A-

meryce połud: ważne zaszyły okoliczności, Lima przyjęło konstytucją Boliwijską a Boliwara ogłosił swym dożywotnim Prezydentem, z tego powodu wojsko Kolumbijskie będące w Peru rokosz podniosło. — W Gdańsku znowu spodziewają się podniesienia ceny zboża osobliwie iarego, z powodu domieszan, że żniwa w prowincjach nad morzem bałtyckiem, nie będą obfite. — Ostatnie listy z Nowjorku zapewniają, że Albańczykowie powtórnie utworzyli powstanie. — W Paryżu znowu zbierają składki dla Greków. — W Lisbonie twierdzą coraz bardziej, że Króliewicz Don Michał, wkrótce będzie ogłoszonym iako Król Portugalski, a to za zezwoleniem Anglii.

RÓZMAITOŚCI.

W r. 1081 tak nieczuśnie były upały w Polsce, że rzeki prawie wszystkie wyschły i lasy same się od gorąca słonecznego zapalały. Podobny upał wydarzył się r. 1473 również w Polsce iak w Litwie. Pisze o nim współczesny historyk Długosz, że w ten czas Wisłę przy Toruniu, a Niemen przy Ragnecie pieszoprzejść można było, że lasy i gaje z gruntu się wypaliły, i arzyny zwiędły zupełnie a bydłeta z braku napoju padały. Wiele też miast i wielkich budowli zgorzało. — Dla wyobrażenia ćwiczeń młodzieży w Polsce XII wieku, przytaczamy opis młodocianego życia Bolesława III. przez współczesnego mu dziaciopisa zrobiony. »Nie ubiegał się on, podług zwyczaju swawolnej młodzieży za płóchemi igraszkami, ale usiłował naśladować waleczne i rycerskie czyny o ile siły dzieciinne zniósły. A chociaż innych szlachetnych mołojców bawiały psy i ptaki, Bolesław jednakże więcej zajmował się ćwiczeniami rycerskiemi. Jeszcze bowiem własną siłą nie mógł dosiąść konia ani z niego zsiadać, wszakże często mimo wiedzy ojca na wyprawy przeciwko nieprzyja-

ciotom jakby dowódcą występował. Raz ten synek Marsa siedząc w lesie przy śniadaniu, spostrzegł ogromnego dzika uciekającego w gestwinę; natychmiast więc porywa się od stołu i pochwywszy oszczep za nim biegnie. Gdy się do zwierzęcia zbliżał, ieden z dworzan chcąc go wstrzymać pochwycił za oszczep w tenczas właśnie kiedy już w gardło dzikowi żelazo wmierzał. Niezrażony tym iednak *Bolesław* podwoił usiłowanie, przezwycięzył opór i dzika zabił. Inną razą przebiegając się z kilkoma dworzanami w lesie ujrzał wielkiego niedzwiedzia na równinie. Zostawiwszy innych na bezpiecznem miejscu sam konno poskoczył ku niedzwiedziowi i gdy ten wyciągnionemi łapami chciał go przydusić, młody *Bolesław* oszczepem go przeszył i o ziemię obalił. — W Lipcu 1616 r. znaleziono koło *Lwowa* gałąź *głogu*, która ogołocoła z kory, pomiędzy sękami miała wyraźny napis łaciński *vea, vea* (biada, biada.) W kilkanaście zaś później w tejże okolicy pokazała się *pietruszka* na której korzonku litery nie napisane, ani wyróżnione, lecz naturalnie czytano takowe: *Cicer*. Wiele głów siliło się nadaremnie na odgadnięcie tych liter.

Myśli i Zdania. (z *Fredra*.) Zły bardziej się kłia boi niż zawstydzenia. — Kto wątpił o wszystkim, ma sobie za wielki zysk, gdy mu się kęs okroi. — Nie gani cudzych błędów, kto się do nich sam poczuwa. — Gorące rozumy do zamieszania nie do rządu. — U niepewnego Doktora, najpewniejsza na śmierć recepta, a nieuczważnego Konsyljarza, rada na zgubę. —

S z a r a d a.

Jeśli wymówisz *2gie*, wszystko następuje.

(*Zesła Szarada Stanisława.*)

Stosownie do ogłoszonego Programatem porządku odbył się popis Uczniów Liceum Warszaw. w dniach

10, 17, i 18, Lipca. W tym ostatnim JW. J. X. Woronicz Biskup Krakowski w przytomności JW. Ministra prezydującego w Komisji Rządowej W. R. i O. P. i innych Członków tej Wysokiej Magistratury, jako też licznie zebranej Publiczności po staownej do tego Akta przemowie ogłosił pochwały, i rozdał nagrody. Uczniom iak następują: *Pochwały z Klasy Iszej* otrzymali. *Biernacki Felician*, *Brzozowski Łukasz*, *Stanisław Cichocki*, *Grzymski Edward*, *Grabowski Hipolit*, *Hauszylld Franciszek*, *Hauszylld Alexander*, *Hanusz Karol*, *Napiorkowski Konstanty*, *Radwan Alexander*, *Szachowicz Jacenty*. — *z Klasy IIgiej* *Baranowski Florjan*, *Baranowski Sobestjan*, *Bogdański Juljan*, *Defieżyński Antoni*, *Liebchen Jan*, *Łągiewnicki Tomasz*, *Mincer Ludwik*, *Niemirowski Jakób*, *Pietrunin Mikołaj*, *Roesler Samuel*, *Sroczyński Alfons*, *Schmidt Piotr*, *Tok Karol*, *Zieliński Józef*, *Zalewski Hipolit*, *Bettejczyk Franciszek*, *Dąbrowski Jan*, *Gąsiorowski Felix*, *Karakowski Adolf*, *Kudling Alexander*, *Dybek Emiljan*, *Malinowski Franciszek*, *Maderski Felix*, *Matuszewicz Felix*, *Ogrodzkiński Józef*, *Rogalski Jan*, *Rutowicz Franciszek*, *Zalewski Adolf*. — *z Klasy IIIciej* *Blumengarten Samuel*, *Opitz Władysław*, *Olszewski Władysław*, *Bartel Wilhelm*, *Colberg Oskar*, *Jwanów Konstanty*, *Kraiewski Franciszek*, *Lewenglück Juljan*, *Herbst Marcelli*, *Léwestam August*, *Pignan Edward*, *Pawłowski Anasztazy*, *Roester Karol*, *Szepepanów Bazyl*, *Skwarców Alexander*, *Sziaeltzer Wilhelm*, *Theinert Felix*, *Tyzler Karol*, *Bellefroid Antoni*, *Dąbrowski Ludwik*, *Gostomski Stanisław*, *Huisson Alexander*, *Huisson Józef*, *Jankowski Jgnacy*, *Jechalski Antoni*, *Karkowski Juliusz*, *Karpowicz Florjan*, *Kościński Antoni*, *Kosiński Adam*, *Morawski Jozef*, *Rawan Józef*, *Sokulski Józef*, *Sokulski Felix*, *Swiniarski Napoleon*, *Zyra Józef*, *Zieliński Antoni*. — *z Klasy IVtej* *Cisowski Alexander*, *Jasiński Teodor*, *Kondratowicz Franciszek*, *Łukaszewski Antoni*, *Mokronowski Ewaryst*, *Mokronowski Jgnacy*, *Świętosławski Alexander*, *Theiner Alexander*, *Wołowski Korneliusz*, *Zalewski Józef*, *Gutski Leopold*, *Jurkowski Alfons*, *Łazowski Wojciech*, *Niewiarowski Heronim*, *Pomianowski Jan*, *Tymieniecki Wespazjan*, *Wołowski Leon*, *Weinworu Jgnacy*. — *z Klasy Vtej* *Bentkowski Alfred*, *Bertholdi Jerzy*, *Duński Edward*, *Jasiński Józef*, *Kamiński Henryk*, *Kraiewski Michał*, *Krafiński Stanisław*, *Krafiński Karol*, *Niewęglowski Henryk*, *Olbratowicz Józef*, *Ostrowski Józef*, *Piotrowski Teofil*, *Sulikow-*

ski Leon, Telfeller Karól, Szmidt Józef. — z *Klasy VItej* Dziewanowski Dominik, Grotowski Stanisław, Jasieński Xawery, Kirków Jerzy, Łada Antoni, Pawłowski Franciszek, Połocki Mieczysław, Raubuch Jan, Sadowski Jan, Stalewski Antoni, Słusowski Józef, Tyrawski Władysław, Wołowski Andrzej, Ziaiczkowski Andrzej. — *Nagrody z Klasy Iszej* Borowski Franciszek, Osmański Franciszek, Płużański Leon. — z *Klasy IIgiej* Chamski Konstanty, Matuszewicz Stanisław. z *Klasy IIIciej* Sędzikowski Alexander, Woiewódzki Karól, Fallner Henryk. z *Klasy IVtej* Chamski Alexander, Rothwand Mateusz, Ostrowski Józef. z *Klasy Vtej* Gawroński Józef, Münter Karól. Przez dni dwa następne byli examinowani uczniowie mający przejść do szkoły Głównej z tych utrzymali się. Brandt Alfons, Czwetwytński Kalixt, Gawroński Józef, Grotowski Stanisław, Srotowski Józef, Kirków Jerzy, Krasieński Zygmunt, Lubiński Leon, Lubiński Felix, Magnuszewski Dominik, Matuszyński Jan, Oborski Maxymilian, Potocki Mieczysław, Rauch August, Recl Tomasz, Reinszmidt Józef, Sadowski Jan, Stalewski Antoni, Szumlański Adolf, Tutalewski Jan, Wołowski Andrzej, Ziaiczkowski Andrzej.

DONIESIENIA.

Urząd Muncyपालny M. S. Warszawy.

Stosownie do przepisów Lombardowi Miasta Stołecznego Warszawy służących podaje do wiadomości publicznej a mianowicie osób interessowanych (mo) Ze Licytacja na fanty w rzezonym Instytucie nastawione jako to: na srebra różnego gatunku i kształtu Sygnety, Brylanty, Perły, Zegarki, Suknie, Bieliznę stółową i wszelkiego rodzaju przejoza, których Właściciele w oznaczonym czasie wykupić lub prolongować zaniedbali rozpocznie się w dniu 3 Września r. b. i aż do czasu zupełnego onych wyprzedania sodziennie od godziny 8 zrana do 12ej z południa w zwykłym lokalu Lombardowym w Ratuszu Głównym przy ulicy Senatorskiej położonym odbywać się będzie, życzący więc sobie nabyć rzezonnych przedmiotów zechcą się zgłosić w miejscu i czasie wyżej wyrażonym. 2to) Ze termin ostateczny do wykupienia lub prolongowania wzniaankowanych fantów pod Licytacja podpalających do dnia 25 Sierpnia r. b. oznaczonym został, dla tego więc Interessanci a mianowicie Właściciele takowych przed upłynięciem powyższego terminu do Kassy Lombarda zgłosić się i fanty wykupić lub prolongować powinny. 3to) Ze

ci wszyscy którzy zaniedbawszy dotąd wykupna lub prolongowania fantów swoich w czasie przywołym tyle nieszcze na własny interes obowiązani będą że zaniedbują korzystać z czasu wyżej oznaczonego do wykupienia albo zaprolongowania zastawionego, a mianowicie który takowego wykupna lub prolongacji przed dniem 25 Sierpnia r. b. niedopelnia, sami tylko sobie będą musieli przypisać winę gdy po upłynieniu tego ostatecznego terminu pomienione fanty przedane zostaną. 4to) Ażeby się nikt z osób interessowanych niewiadomością o niniejszym obowieszczeniu wyrażać w czasie niemógł, takowe przez pisma publiczne ltejsze jako to: Gazetę Warszawską, Korespondenta, Monitora i Kurjera Warszawskiego tudzież Gazetę Polską trzykrotnie do wiadomości powszechnej polane, nienniej przez wywieśzenie drukowanych egzemplarzy onego w miejscach publicznych i obwołanie przy tablic ogłoszonym zostanie. — Warszawa dnia 19 Lipca 1827 roku. — Rada Stanu Prezydent *Wojda*. Sekretarz Jenerałny *G. Jachótkowski*.

Osoba wyjeżdżająca do wód Trzczyńskich w Węgrzech, życzy sobie znaleźć towarzysza podróży na wspolay koszt. Wiadomości na Nowym wieście Nr 362 na 2m piętze od frontu.

Koczek używany, żółto lakierowany, i Bryczka zielona kryta na dwóch ryssach, do sprzedania przy ulicy Bielańskiej pod Nr 608; wiadomość u Złotnika.

Osoba wyjeżdża za dni kilka 2ma Brykami wygodnymi do Gdańska, Krolewca lub Elbląga, może zabrać z sobą kilka osób; życzęca sobie iechać niech się zgłoszą do mieszkania w Hotelu Drozdzińskim, a tam odbiorą dokładną informację.

Dwa pokoje z przedpokojem i kuchnią na 1m piętrze świeżo uporządkowane, przytym piwnica i dwalnia, przy ulicy Leszno w bliskości Rymskiej pod Nr 657 Lit. C, są do wynajęcia każdego czasu od S. Michoła lub i na dalszy czas. Życzący, zgłosić się może w dziedziącu w korpucie na 1sze piętze po lewej ręce.

Kamienica pod Nr 403 przy ulicy Krakow; Przedmieście leżaca, jest do sprzedania z wolnej ręki. Chęcy nabyć i bliższe powiażać wiadomości, zgłosi się do właściciela na 2gie piętze od przodu.

Kto by sobie życzyl ulokować sumę złotych 24,000, na lat 3 na dobrach mających czystą hypotekę, raczy się zgłosić na ulicy Zakroczymską pod Nr 1833.

TEATR. Dla nagłej słabości J. Pani *Danżewil*, widowisko ogłoszone na wczoraj, dana będzie jutro.